*PHÁP BẢO ĐÀN KINH
ĐÔNG ĐỘ THIÊN TÔNG
LỤC TỔ HUỆ NĂNG NÓI PHÁP
MÔN NHƠN PHÁP HẢI CHÉP RA
DỊCH VÀ DIỄN GIẢI
THEO LÝ ĐẠI THỪA VÔ VI ĐẠO
BÙI HÀ THANH*

Con trai lớn của Ông Hội Đồng Bùi Quang Huy
Chủ Đàn Chiêu Minh Cái Vồn
Môn đồ của Quan Phủ Ngô Minh Chiêu
Pháp danh Minh Chiêu người sáng lập và là
Giáo chủ CAO ĐÀI ĐẠI ĐẠO
Năm Mậu Thân (1968) Ngày Rằm tháng 4 Phật Đản
Thánh Tựa

--- o0o ---

HUỆ NĂNG ĐẠI SƯ

Thầy mừng chung các trẻ
Thi

Huệ trí Pháp duyên giải Pháp đàn,
Năng nhơn Bảo vật thức phạm gian.
Cho hay Đàn Bảo nhiều người giải,
Tựa thế “Kinh thường” nhập thế gian.

Bài

Pháp Bảo Đàn Hà Thanh diễn giải,
“Tột lý rồi” khỏi phải nghi ngờ.

Trở về với ta, tìm đường lối trong ta.

Bồ Đề chi hướng tầm mịch, Hà lao hướng ngoại cầu huyền!

Chúc quý bạn thành công trên con đường dài “gian khổ”.

Bùi Hà Thanh cẩn bút.
Minh Liên trình bày
Ngọc Tuyên vi tính

(Tài liệu tham khảo diễn giải)

(Mùa Hạ, Rằm tháng Tư năm Mậu Thân, 1968)

---oOo---

LỤC TỔ ĐẠI SU

(Sự tích sơ lược ký)

Đàn Kinh dạy về bậc Thượng Thừa và Tối Thượng Thừa, lời lẽ u ẩn khúc chiết, sâu thâm huyền diệu khôn lường, không thể dùng lý trí mà khám phá nổi, vì quá sức hiểu biết của loài người.

(La voix du silence) (thụ bẩm ư thiên)

Theo dõi từ đầu chí cuối, hẳn bạn đã mỏi mệt, hãy rung đùi ngâm nga Thánh giáo sau đây, thả hồn theo giọng du dương trầm bổng cho thoải mái đôi khấc.

Cầu đàn tại Hội Thánh Dương Đông (Phú Quốc) đêm 14 tháng 03 năm Đinh Mùi. (Chúa nhật, 23 Avril 1967)

Năm Đinh Mùi tháng ba, mười bốn,
Hội Đạo Đồng ở chôn Dương Đông.
Nhứt tâm hoài niệm Bóng Hồng
Sáng soi vũ trụ trong vòng tang thương

Trên mặt biển, Bờm trương thập thoảng
Giữa lung Trời, cánh nhọn tung bay
Ôi! Non sông, đẹp đẽ thay!
Tranh kia ai hoạ, cảnh này ai tô?